ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE INDAIATUBA

REALIZADA em 12 de janeiro de 2021

N° 01/2021

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, realizou-se via remota, a partir das oito horas e 1

trinta minutos, a primeira Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 2

de Indaiatuba do ano de 2021, conforme convocação feita aos conselheiros.  Sra. Alice Angela Martins 3

Careta, presidente do CMDCA de Indaiatuba, deu início à reunião, convidando a mim, Flávia Cristiane de 4

Araújo, primeira secretária, a lavrar a presente ata. Sra. Alice iniciou agradecendo a presença de todos. 1. 5

Apreciação e discussão da Ata anterior sendo lida e aprovada por unanimidade. 2. Correspondências 6

recebidas:  foram recebidos relatórios de execução de objeto, enviado pelas Organizações.   3. Visitas às 7

organizações para avaliação da utilização dos recursos FUNCRI: foi reiterada a necessidade da 8

mobilização dos conselheiros para avaliação os relatórios de autoavaliação realizados pelas Organizações, 9

pois há necessidade de que esses formulários preenchidos sejam apresentados na plenária de fevereiro. 10

4.Destinação de Imposto de Renda 2020: Alice explicou que cerca de R$220.000,00 estão sem 11

identificação, e informou que o CMDCA enviará comunicação sobre data limite para que as Organizações 12

possam informar seus doadores e enviar os documentos necessários, visando que a votação seja na plenária 13

de fevereiro. 5. Escuta Especializada: CMDCA está fazendo orçamentos com empresas que ofereçam o 14

trabalho de assessoria e implantação de escuta especializada em municípios. Pretende-se apresentar os 15

orçamentos para aprovação na plenária de fevereiro. 6. Plano Decenal:  serão feitos orçamentos com 16

empresa especializada em elaboração de plano decenal. Pretende-se apresentar os orçamentos para 17

aprovação na plenária de fevereiro. 7. Encerramento da Gestão CMDCA 2019-2021: foi comentado que 18

a gestão atual deste Conselho irá se encerrar em abril 2021, portanto as Organizações e Associações de 19

Classe, em fevereiro, irão receber comunicado do CMDCA para indicação de Conselheiros para próxima 20

eleição. Serão 6 vagas para as Organizações e 4 para Associações de Classe. 8. Representante da 21

Associação dos Contabilistas: Foi feita a apresentação da Conselheira Elaine que ocupará uma das vagas 22

concedidas para as associações de classe, em substituição à vaga da Ciesp. 9. Oportunidade ao Conselho 23

Tutelar: Conselheira Ivone estava presente na reunião e reforçou a importância da implantação da Escuta 24

Especializada, comentou sobre a importância do envolvimento da Saúde e Educação. 10. Oportunidades 25

às comissões: Comissão de Eventos: comentou sobre a entrega dos troféus para as empresas parceiras 26

do FUNCRI, comentou sobre a dificuldade que a comissão tem encontrado pois algumas equipes estão home 27

office e férias. Junto com a entrega dos troféus estão sendo atualizados os dados das empresas. Comissão 28

do Jovem Aprendiz: Suely solicitou ao Conselho Tutelar que oficialize os participantes nesta comissão. Sra 29

Alice Angela Martins Careta, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Indaiatuba, 30

12 de janeiro de 2021.  31

Alice Angela Martins Careta

Flávia Cristiane de Araújo

Presidente CMDCA  Primeira-secretária